
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2019/2020 35

2 | PŘEDŠKOLNÍ VZDěLáVáNÍ

GRAF 20 | Spolupráce školy se zákonnými zástupci dětí (v %)

90,6
83,8

73,8

64,1

ano, ve všech třídách a
systematicky

ano, ovšem ne ve všech třídách
nebo ne zcela systematicky

ano, ovšem spíše výjimečně ne

M
Š 

na
 z

ák
la

dě
 sl

ed
ov

án
í p

ok
ro

ku
 je

dn
ot

liv
ýc

h 
dě

tí 
sp

ol
up

ra
cu

je
 se

 z
ák

on
ný

m
i z

ás
tu

pc
i d
ět

í

Plánování vzdělávání na základě sledování pokroku jednotlivých dětí

Výše uvedená zjištění potvrzují, že vedení a smysluplné využívání pedagogické diagnostiky jsou v mateřských školách 
doposud problematickou záležitostí. ČŠI zjišťovala, jaké jsou hlavní bariéry při realizaci pedagogické diagnostiky 
a jaký je dopad do vzdělávání dětí. Za hlavní problém vnímaný ve školách lze bezesporu označit neznalost vhodné 
metodiky a nástrojů (33,1 %). Poněkud překvapivě neznalost metodiky a nástrojů udávaly o něco častěji ředitelky 
škol s vysokoškolským vzděláním nežli ředitelky škol se vzděláním středoškolským. Dalším uváděným důvodem byla 
časová náročnost (12 %), vysoké počty dětí ve třídách (11,8 %), přibližně stejný počet ředitelek (11,4 %) nepovažoval 
pedagogickou diagnostiku za zásadní pro kvalitu vzdělávání. Školy, které uváděly jako důvod vysoké počty ve třídách, 
skutečně měly významně (i statisticky) vyšší počty dětí ve třídách (24,5) než ostatní školy (21,9). Průměr 24,5 dítěte 
nasvědčuje tomu, že se často jednalo o školy, ve kterých je vyšší počet dětí ve třídě na základě výjimky povolené zři-
zovatelem školy.

GRAF 21 |  Hlavní důvod pro nedostatky v individualizaci vzdělávání dětí na základě pedagogické diagnostiky podle 
vedení MŠ (v %)

11,8

12,0

33,1
11,4

6,6

25,1

vysoké počty dětí ve třídách

časová náročnost

neznalost vhodné metodiky a nástrojů

pedagogická diagnostika není považována za zásadní pro kvalitu vzdělávání

jiný důvod nebo neuvedeno

nebyly zjištěny nedostatky

Graf níže porovnává školami uváděné důvody pro nedostatky v individualizaci vzdělávání s individualizací vzdělávání 
v praxi sledovanou ČŠI. Ukazuje, že nejzávažnější dopady má neznalost vhodné metodiky a nástrojů. Příčinou může 
být, že se učitelky v této oblasti systematicky nevzdělávají (viz kapitola 2.1.4.2). V třetině MŠ, které tento důvod 
uvedly, nebyla při hodnocení vzdělávacího procesu ČŠI individualizace ve vzdělávání patrná. Toto zjištění je závažné, 
protože se jedná o nejčastěji udávaný důvod nedostatků (neznalost vhodné metodiky udává třetina škol). U škol, ve 
kterých není pedagogická diagnostika považována za zásadní pro kvalitu vzdělávání, probíhá individualizace nejčas-
těji intuitivně.


